

Stor solidaritet i Marokko efter jordskælvet

Marokko blev ramt af det kraftigste jordskælv i landets historie. Både det internationale samfund, Marokkos konge, landshold og befolkningen har det til fælles, at de var klar til at hjælpe landets jordskælvsramte ofre.



En kvinde går forbi sit hus i Marrakesh, der er beskadiget efter jordskælvet.

Foto: Fadel Senna

Af Wassim Rechka

Fredag den 8. september ramte et jordskælv Marokko, der har forårsaget katastrofale ødelæggelser. Skælvets styrke var målt til 6,8 på Richterskalaen, og det kunne mærkes i Portugal, Spanien og Algeriet.

Epicenteret var i Atlasbjergene, 70 kilometer sydvest for Marrakesh, og som følge af den korte distance forårsagede jordskælvet ødelæggelser i den gamle bydel. Der var endda meldinger om kollapsede bygninger i landets største by Casablanca, cirka 240 kilometer nord for Marrakesh.

Indtil nu har 2946 mistet livet, og 5674 meldes sårede, efter det der betegnes som det værste jordskælv nogensinde. Dødstallet forventes at stige, og redningsarbejderne kæmper en kamp mod uret for at finde frem til folk under murbrokkerne.

Reaktionerne på jordskælvet

I flere byer var der massive køer af folk, der stod klar til at donere blod til ofrene. Supermarkederne blev tømt af mennesker, der vil hjælpe ofrene. Mange kørte hundredevis af kilometer, fra nord og syd, til jordskælvsområdet. Solidariteten, de frivillige marokkanere har udvist over deres landsmænd, har forbløffet TV2-journalisten Jesper Steinmetz, der i skrivende stund rapporterer fra Marrakesh.



Kong Mohamed VI gør sig klar til at donere blod til de sårede. Foto: Marokkansk stats-tv.

Landet har efter jordskælvet erklæret tre dages landesorg, der varede til mandag

den 11. september. Militæret har sendt tropper til området, for at redde folk, der er fanget under murbrokkerne.

Landets konge, Mohammed VI, besøgte Marrakesh tirsdag den 12. september. Her talte han med flere indlagte på hospitalet, og donerede efterfølgende sit blod.

Hjælpen fra flere lande, heriblandt Danmark, har været tilbudt. Den marokkanske regering besluttede kun at give grønt lys til fire lande, Spanien, Storbritannien, Israel og Qatar. Ifølge regeringen gav det bedst mening kun at tage imod nødhjælpsarbejdere fra de fire lande, da flere lande potentielt kunne besværliggøre koordinationen af nødhjælpsarbejdet.

Dagen efter jordskælvet den 9. september, var det planen at det marokkanske landshold skulle spille kvalifikationskamp til næste års Africa Cup of Nations mod Liberia. Kampen skulle være afviklet i Agadir, der ligesom Marrakesh ikke ligger så langt fra epicenteret. Som følge af jordskælvet, besluttede det marokkanske fodboldforbund med støtte fra CAF (Det afrikanske fodboldforbund) at rykke kampen, og samme dag tog hele landsholdet til et hospital, hvor spillerne og trænerstaben donerede deres blod. Det er endnu uvist, hvornår kampen mellem Marokko og Liberia spilles.

Atypisk epicenter

Det seneste jordskælvs epicenter var 18,5 under jordens overflade, tæt på landsbyen Ighil og skisportsstedet Oukaïmeden. Fordi Marrakesh ligger tæt på epicenteret, havde skælvet totalskadede bygninger i det yndede turistmål, der samtidig er landets fjerde største by. Flere i Marrakesh sover på gaden, af frygt for

at deres hus kan styrte sammen.

Det er ikke ofte, at området rammes af jordskælv. De fleste jordskælv der har ramt Marokko, har haft epicenter i den nordlige del af landet. Det skyldes at den afrikanske- og den eurasiske plade grænser hinanden. Den nordlige del af Marokko rammes oftere af jordskælv, blandt andet i 2004, hvor et jordskælv ramte byen Al Hoceima. Med en måling på 6,3 på Richterskalaen, mistede 631 mennesker livet.